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شــرق: اســتان فارس آثار تاریخی کهــن، مجموعه هــای فرهنگــی- تاریخی و 
جاذبه هــای طبیعی متعددی را در خود جای داده و در دهه های پیشــین نیز این 
جاذبه های تاریخی و طبیعی باعث جذب گردشــگران داخلی و خارجی می شــد، 
اما در ۱۰ ســال اخیر روزبه روز ظرفیت جذب گردشــگر و اقامت گردشگران در این 
استان کاهش یافته تا جایی که اقامت گردشگران در این استان امروزه نسبت به ۱۰ 
سال پیش به یک چهارم کاهش یافته است؛ چالشی که یکی از مهم ترین دلایل آن 
ضعف مدیریت میراث فرهنگی فارس و مقامات ارشــد این استان در به روزرسانی 

خدمات و فراهم کردن زیرساخت های مناسب گردشگری است.
اداره کل میراث فرهنگی فارس؛ اداره سرپرست ها

اداره کل میــراث فرهنگی فارس در یک ســال اخیر با معاون هایی اداره شــده 
که عمدتا حکم سرپرســتی داشــته اند؛ موضوعی که چالش هایی به دنبال دارد. 
معاونت های میراث فرهنگی فارس از جمله معاونت گردشگری، میراث فرهنگی 
و سرمایه گذاری با سرپرست اداره می شوند که سبب ضعف بیشتر میراث فرهنگی 
در رسیدگی به مسائل میراثی و گردشگری شده است. زهره رئیسی، راهنمای تور و 
کارشــناس  ارشد ایران شناسی، می گوید: وضعیت گردشگری نسبت به سه یا چهار 

سال قبل بسیار بد است و روزبه روز هم بدتر می شود.
رئیســی درباره مشــکلات زیرساخت های گردشــگری بر این باور است: یکی از 
زیرســاخت هایی که مشهود و ساده است مسئله توالت است، شما هرجا می روید 
توالت ها بســیار کثیف هســتند و کســی رغبت نمی کند داخل آنها برود، این  امور 
پیش پاافتاده بســیار تأثیرگذار هســتند. مورد دیگر اینکه در اماکــن تاریخی مانند 
تخت جمشــید، نقش رستم و... زیرساخت هایی مانند مکان های دارای سایه وجود 
ندارد. گردشگر بعد از بازدید از مکان تاریخی، نیاز به استراحت کوتاهی دارد، چون 
برنامه هایی که در طول یک روز برای او چیده شده فشرده است، نیاز به مکان های 
خوبی دارد که ســایه باشــد و بتواند انرژی ازدســت رفته خود را بازیابد. همچنین 
رســتوران ها و کافه های داخل یا اطراف اماکن تاریخی استاندارد نیستند و خدمات 

قابل قبولی ندارند.
نابسامانی در اداره آثار تاریخی

مشــاهدات میدانــی در نوروز ۱۴۰۲ نشــان داد که چنین وضعیتــی در میراث 
فرهنگی فارس باعث بروز نابســامانی هایی در اداره آثار تاریخی شــده اســت؛ از 
جمله در آثار تاریخی فیروزآباد مانند کاخ اردشیر که حتی یک راهنمای گردشگری 

در آن وجــود نداشــت. محمد فرخ زاده، معاون گردشــگری و زیارت اســتانداری 
فارس نیز نوروز امســال در حاشــیه سفر به شهرســتان فیروزآباد، با انتقاد از نبود 
راهنمایان تــور و برنامه ای برای روایتگری و معرفی کاخ اردشــیر بابکان و تاریخ 
آن گفته بود: گردشــگران حاضــر در این مکان رها و دچار ســردرگمی بودند. به 
گفته او، ساخت وســازهای غیرمجاز در ورودی مسیر کاخ اردشیر بابکان در قالب 
رستوران، ســفره خانه و... چهره بســیار نامناســبی را برای این اثر تاریخی فراهم 
کرده و لازم اســت دســتگاه قضائی، میراث فرهنگی و فرمانــدار به عنوان رئیس 
شــورای تأمین برای ساماندهی آن اقدام کنند. قائم مقام استاندار فارس در شورای 
توسعه گردشــگری فارس همچنین در بازدیدی که از شــهر باستانی گور داشت، 
عنوان کرد: نقایص بســیاری در این منطقه وجود دارد که بیشتر درباره کاوش های 
باستان شناسی و زمین های کشاورزی تصرف شده است. معاون استانداری فارس با 
بیان اینکه این شهر می توانست به عنوان یک منطقه بسیار ارزشمند در تاریخ فارس 
و جهان باشــد، اضافه کرد: اکنون شاهد سرقت های جزئی و خرد و ازبین رفتن این 
آثار در زیر زمین به دلیل آبیاری زمین های کشــاورزی تصرف شده هستیم. فرخ زاده 
همچنین از اینکه در ســطح ملی برای این داشــته ارزشــمند تاریخی هیچ ردیف 
بودجه ای در نظر گرفته نشده است ابراز تأسف و خاطرنشان کرد: مسئولان متولی 
در سطح کشــور باعث و بانی این بی توجهی و اهمال کاری هستند. نبود یک موزه 
از آثار جمع آوری شــده در محیــط کاخ یا در کنار این اثر از دیگــر مواردی بود که 
فرخ زاده به آن اشاره و اضافه کرد: کمبود چنین موزه ای باعث کاهش جاذبه برای 
گردشــگران و بازدیدکنندگان کاخ اردشــیر بابکان شده است. معاون گردشگری و 
زیارت اســتانداری فارس گفت: آثار تاریخی و اشــیای ارزشمند جمع آوری شده در 
مکانی غیراســتاندارد نگهداری می شود در صورتی که این امکان وجود داشت که 

از آن موزه ای زیبا خلق شود که دانش عمومی مردم را بالا ببرد.
نارضایتی مسافران در نوروز ۱۴۰۲

«نارضایتی مســافران نوروزی از وضعیت ســرویس های بهداشتی و پارکینگ 
مجموعه جهانی تخت جمشــید، وضعیت نامناســب ســرویس های بهداشــتی 
بین راهــی، عــدم راه اندازی ســازه های گردشــگری در نوروز ماننــد کانکس های 
خریداری شــده برای تخت جمشــید و...» از دیگر چالش هایی بود که مســافران و 

گردشگران نوروز امسال با آن مواجه بودند.
ایــن مســافران بر ایــن بــاور بودند کــه وضعیــت خدمات دهــی رفاهی در 

مجموعه هــای تاریخــی به حال خود رها شــده که بســیار آزاردهنده اســت. به 
گفته آنها، وجود چنین وضعیتی ســبب خواهد شــد که بازگشت دوباره مسافر در 

سال های آینده کاهش پیدا کند.
زهره رئیســی در پاسخ به اینکه «وضعیت گردشــگری چگونه می تواند بهبود 
پیــدا کند»، گفت: یکــی از چیزهایی که می تواند صددرصد در بهبود گردشــگری 
تأثیر بگذارد،  زیرســاخت مناسب جهت ورود گردشگر، حمل ونقل مناسب، مسائل 

رفاهی مناسب و... است.
وعده های نافرجام وزیر میراث فرهنگی

آب رکن آباد پــس از گذر از دامنه ها و کوه ها و مشــروب کردن منطقه اکبرآباد 
از طریق کوه های غرب تنگ االله اکبر وارد شــیراز شــده و پــس از عبور از باغ های 

جهان نما، آرامگاه حافظیه، بنای هفت تنان و چهل تنان را آبیاری می کرده است.
با توجه به موقعیت آب رکنی که در مسیر شیراز- تخت جمشید، انتظار می رفت 
با محوطه سازی، سنگفرش و فضای سبز این منطقه مهم تاریخی گردشگری احیا 

شــود تا بتواند به صورت مجموعه تفریحی و ســیاحتی در اختیار گردشگران قرار 
گیرد اما چنین نشــده است. عزت االله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی اردیبهشت ۱۴۰۱ در بازدید از شــیراز از مرمت و بازسازی مجموعه 
تاریخی آب رکنی در مســیر شیراز به تخت جمشید خبر داد، اما با گذشت یک سال 

عملا اتفاق خاصی در این خصوص رخ نداده است.
آب رکنی اثری تاریخی مربوط به ســده چهارم هجری قمری است که در تاریخ 
اول مرداد ۱۳۸۶ با شــماره ثبت ۱۹۲۹۳ به عنوان یکــی از آثار ملی ایران به ثبت 

رسیده است.
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی طی یکی، دو ســال گذشته 
عمدتا در حال گردش و مسافرت بوده، گویی به این باور رسیده که وزیر گردشگری 
یعنی اینکه مدام در مســافرت باشــد؛ این روحیه وزیر و عدم توجه لازم به مسائل 
مدیریتی، عملا باعث شــده وضعیت میراث فرهنگی و گردشــگری در استان ها به 

شدت سقوط کند.

سقوط آزاد گردشگری فارس

عبدالصمد حسینی: یک بار برای همیشه یاد خواهید گرفت چگونه 
خط فقر را طبق قوانین کلیدی زندگی با قاعده کیفری محاسبه کنید.
ســریال تکراری محاسبه دستمزد نسخه ســال ۱۴۰۱ خود را به 
نمایش گذاشته تا ان شاء االله فروردین ۱۴۰۲ قبل از خشک شدن عرق 

جبین شاغلین زحمت کش، حقوق درخور آنها پرداخت شود.
دو کاراکتر اصلی این ســریال هزینه خانوار و نرخ تورم هســتند 
که ســال ۱۴۰۱ با بازی زیرپوســتی خود بارها موجب افزایش تپش 
قلب ما در صحنه زندگی شــدند. این دو کاراکتر نقش ســارقانی را 
بــازی می کنند که جیب ما را نشــانه گرفته  و مــورد تعقیب کاراکتر 
حقوق  و دستمزد هستند. شیرین ترین یا رؤیایی ترین صحنه این درام 
اقتصادی لحظه ای اســت که حقوق و دستمزد با شکستن خط فقر 
همپای آنها شــود. در شرایط فعلی ناگزیر از اعلام پایان باز برای این 
ســناریو هستیم؛ ولی تلنگر پرسشــی در ذهن بر جا می ماند که خط 
فقر کجاست و چگونه محاســبه می شود. حسن لطفی، سخنگوی 
کمیســیون اجتماعی مجلس شــورای اســلامی خط فقر خانواده 
چهارنفره را در ســال حدود ۱۸ میلیون تومان بیان کرده. این رقم بر 
مبنای محاسبه اقتصادی است؛ لیکن اگر نگاهی به خط فقر براساس 
وظایف قانونی داشته باشیم، چه داستان و پایان دراماتیکی را تجربه 
خواهیم کرد.محاسبه خط فقر بر اساس مطالبه قانونی مهم است؛ 
چراکــه قوانینی با عواقب کیفــری برای آن وجــود دارد. در مقابل 
مقاومت در برابر این قوانین دو راه پیش روی شماست؛ یا باید ادعای 
ورشکســتگی کنید و از برخی حقوق محروم شوید یا با حکم جلب 
در پشت میله های زندان روزگار بگذرانید.هسته محاسبه خط فقر بر 
محور خانواده اســت. بنابراین از میان ۱۲هزارو ۵۰۰ ماده قانونی در 
کشــور روی قوانین حقوق مالی خانواده و ســه قانون کلیدی نفقه، 

اجرت المثل و مهریه متمرکز می شویم.
مجهول اول حقوق و دستمزد

حداقل دستمزد در ســال ۱۴۰۱ حدود پنج میلیون و ۶۷۹ هزارو 
۷۵۰ تومان برای فردی بدون ســابقه کار و اولاد تعیین شــده. طبق 
اعلام نرخ خط فقر به روشــنی معلوم می شود حقوق پایه تنها برای 
رفع امور یک  نفر عزب اوغلی کفاف می کند و نباید با آن نقشه ازدواج 

کشید؛ مگر اینکه بنای خانواده را بر آب بنا کنیم.
برخی از کارشناســان مدعی هســتند هزینه مســکن و خدمات 
درمانی مرد مجرد بسیار کمتر از این مقدار است؛ ولی اگر قاعده نفقه  
عمودی یا قاعده شــأن را اجرا کنیم، خلاف این تصور ثابت می شود. 
لیکن با یک ســؤال ســاده از این نظریه عبور می کنیم؛ آیا مرد مجرد 
نباید پس انداز داشته باشــد تا بتواند لوازم زندگی زناشویی را تأمین 

کند.
مجهول دوم نفقه

نفقه (ماده ۱۱۰۷ قانون مدنی) شــامل خرج و برج زندگی زوجه 
مطابق شأن (منزلت) او است. در حقیقت با اغماض از تعریف شأن، 
نفقه همان مخارج مســکن، خوراک، پوشــاک، تأمین لوازم زندگی، 
خدمــات درمانی و... اســت. پس می توان رقمی معادل معیشــت 
ماهانه را در نظر گرفت. نفقه از زمان ثبت عقد ازدواج لازم  الپرداخت 
است. طلاق مکروه ترین حلال خداوند است و در بستر قانون نیز برای 
حمایت خانــواده و دوام آن رگه هایی از تلاش دیده می شــود  ولی 

وقتی پای نفقه به میان می آید، ماجرا پایانی دیگر دارد.
به طــور معمول روند طــلاق در دادگاه ها تا دو ســال هم طول 
می کشد؛ لیکن اگر نفقه شش ماه مستمر پرداخت نشود، قاضی خود 

می تواند حکم طلاق را صادر کند و به زندگی زناشویی پایان دهد.
می توانیــم یک چهارم ۱۸ میلیون تومان را معیاری برای کشــف 
حدودی کف نفقه بدانیم. اینجا نیــز نباید از هزینه های خاص زنانه 
حتی بدون محاســبه شــأن او فاکتور گرفت، پس همان مقدار پایه 

قانون کار را برای نفقه در نظر می گیریم.
مجهول سوم اجرت المثل

اجرت المثل (مــاده ۳۳۶ قانون مدنی) در ازدواج و قانون امری 
کلیدی است. هرچند اکثر زوجین از آن بی خبر هستند یا آن را هیولای 
اسمش را نبر می پندارند. اجرت المثل مقدار پرداختی در قبال انجام 

هر کاری است که عرفا و شرعا با مزد به سرانجام می رسد.
در نظر بگیرید همســران ۲۴ ساعت شــبانه روز به ارائه خدماتی 
بــا عِطر خوش محبت می پردازند. اگر خدمتکاری در خانه بدون این 
عطر خوشایند امور را انجام دهد، شایسته دریافت چه مبلغی است. 

پیشنهاد ما برای گذر از روند چالشی کشف مجهول سوم که می تواند 
به یک کابوس محاسباتی تبدیل شود، محاسبه پایه حقوق به عنوان 
ســهم اجرت المثل است. شاید بپرســید چرا سهم اجرت المثل باید 
به عنوان بخشی از حقوق و دستمزد مردان محاسبه شود. علت این 

امر ما را به تعریف مجهول دیگر این معادله رهنمون می کند.
مجهول چهارم مهریه

مهریه (ماده ۱۰۸۲ قانون مدنی) از سنت های دینی و تأکید شده 
که اندک و حتما پرداخت شــود. در عرف جامعه مهریه از غول های 
مراحل ازدواج است که عمدتا برحسب طلا تعیین و ذیل عبارت چه 
کسی داده و چه کسی گرفته بی خطر به  نظر می رسد؛ بااین حال وقتی 
برگه عقد با قید رایج عندالمطالبه امضا شد، شرایط کاملا فرق خواهد 
کرد. مشکل عمده، تعیین مهریه سنگین است. از دلایل مختلف آن 
می توان به چشم  وهم چشمی، استراتژی های شکستن قلب جاری و 
آزمون های مردافکن و... اشــاره کرد. در این میان فقط یکی از دلایل 
تا حدی منطقی و قابل توجه است که اظهار می کند مهریه پشتوانه 
زن برای روز مباداست. روز مبادای زندگی زناشویی روز شکست عقد 
ازدواج اســت که یا با مرگ همســر یا طلاق همراه است. در این روز 
تلخ علاوه بر سوگواری باید به فکر تأمین معیشت فردا هم بود. حال 
تصور کنید بانویــی در طول زندگی زناشــویی اجرت المثل دریافت 
کرده که البته بســتر مناسبی برای استفاده از خدمات بازنشستگی را 
برای او فراهم می کند. دراین صورت نگرانی تأمین آتیه خودبه خود 
رفع خواهد شد و می توان مبلغ مهریه را به جایگاه واقعی خود که 

نشانی از محبت و علاقه مرد به زن است بازگرداند.
منطقی اســت که برای پرداخت مهریه باید ردیفی در محاسبه 
حقوق و دســتمزد مرد در نظر گرفته شــود تــا او بتواند در فرصتی 
معقول به ادای دین الهی خویش بپردازد. در یک محاســبه ســاده 
و سرانگشــتی می توان مبلغ یک چهارم حقوق پایه را برای پرداخت 
مهریه در طول زمان در نظر گرفت. برخی کارشناسان مدعی هستند 
تأمین هزینه ســه مجهول (نفقه، اجرت المثل، مهریه) بر عهده مرد 
اســت که باید با اشتغال به کار بیشــتر آن را فراهم کرده و نباید در 

حقوق پایه آن را جست وجو کرد.

در پاسخ می توان به کلام امام علی (ع) اشاره کرد که می فرمایند: 
وقت مؤمن سه قسمت است: اوقاتی برای مناجات و دعا و عبادت، 
اوقاتی برای کســب معاش و درآمد، اوقاتی برای تفریح و اســتفاده 
از لذت هــای حلال. در این صورت می توان روز را به ســه قســمت 
هشت ســاعته تقســیم کرد و با ســهم کار روزانه هشت ساعته باید 

مجهول های معادله ما حل شوند تا بتوان به امور دیگر پرداخت.
کارشناسانی نیز اظهار می کنند این شیوه محاسبه اوقات مناسب 
تحقق حکومت اســلامی و امری آرمانی اســت. البتــه این فرموده 
امیرالمؤمنین (ع) مربوط  به ۱۴۰۰ ســال پیش بوده و امروزه در بلاد 
کفر و غرب موضوع سه روز تعطیلی در هفته کاری مطرح است و تو 

خود حدیث مفصل بخوان از این مجمل.
می دانید که هر مرد می تواند چهار همسر داشته باشد و هر مردی 
با یک شیفت کاری باید بتواند معادل سهم چهار نفقه، اجرت المثل و 
مهریه دریافتی داشته باشد. پیشنهاد می کنیم برای حفظ توان ادامه 

محاسبه از این پس خط فقر را به صورت نوار فقر در نظر بگیرید.
بــرای اینکه انصاف را رعایت کرده و زندگی در زیر نوار فقر را یک 
هشــدار جدی در نظر بگیریم، مجهول چهــارم را با وجود پرداخت 

کامل مهریه به عنوان یک ردیف دریافتی ثابت محاسبه می کنیم.
حد پایین نوار فقر همان روال ساده شده کشف مجهول ها ست و 
حد بالای نوار فقر را با اســتفاده از ضریب ۴ در نفقه، اجرت المثل و 
مهریه محاســبه می کنیم. چندی از کارشناسان معتقدند، ازدواج با 
همســر دوم منوط به اجازه همسر اول است. اما این امر فقط وجهه 
قانونی دارد و با رضایت همسر اول می توان از این گذرگاه عبور کرد. 
البته نگارنده هیچ تمایلی به ترویج چندهمسری ندارد؛ ولی باور دارد 
تأمین دستمزد یک مرد با ضریب مجهول های سه گانه می تواند بستر 

زندگی موفق تک همسری با فرزندان و فرزندخواندگان باشد.
از سویی کارشناسانی مدعی هستند زنان باید طبق روال عرفی از 
دریافت اجرت المثل و نفقه یا حتی مهریه پرهیز کنند یا به نوعی طبق 

قانون حسن معاشرت با همسران خود مدارا کنند.
نکته اول این است که قانون حسن معاشرت (ماده ۱۱۰۳ و ۱۱۰۴ 
قانون مدنی) وجهه کیفری ندارد. نکته دوم، طبق اخلاق اســلامی 

نباید دیگران را در معذوریت قرار داد تا از حقوق شرعی و حق مسلم 
خود ذیل رودربایســتی یا آموزه های غلط فرهنگی عدول کنند. نکته 
ســوم، این حقوق بدهی شرعی مردان است که باید پرداخت کنند و 

به نوعی پرداخت آن خود تحقق حسن معاشرت است.
به علاوه مرد به عنوان رئیــس خانواده (ماده ۱۱۰۵ قانون مدنی) 
باید هزینه کامل زندگی مشترک را بدون چشمداشت به مال زن تأمین 
کند. رویکرد انسانی و اســلامی این است که با افزودن این موارد به 
حقوق مردان حداقل شــرایط پرداخت دین شــرعی و قانونی ایجاد 

شود.
مجهول پنجم نفقه فرزند

هدف اصلی تشــکیل خانواده ادامه نسل اســت و تاکنون ما به 
موضــوع نفقه فرزند نپرداختیم. نفقه فرزنــد در قانون (ماده ۱۱۹۹ 
قانون مدنی) لحاظ شــده، (طبق ماده ۱۰۹۱ قانون مدنی) حتی بعد 
از طلاق نیز قابل دریافت است. می توان بدون محاسبه شأن معادل 

یک برابر حقوق پایه به ازای هر فرزند در نظر گرفت.
با این اوصاف برای محاسبه حد پایین نوار فقر یک خانواده چهار 
نفره طبق حقوق پایه سال ۱۴۰۱ می توان مبلغی حدود ۲۹٫۸ میلیون 

تومان در نظر گرفت.
با این رویکرد شــما مبلغ حد بالای خط فقر که به معنای خروج 
از این بازی چالش برانگیز اســت را چقدر محاســبه می کنید و از آن 

مهم تر آیا با محاسبه آن قدرت خرید شما واقعی خواهد بود.
حقوق مرد مجرد = حقوق پایه ۱۴۰۱ = ۵٫۶۷۹٫۷۵۰ (تومان)

مبلغ نفقه و اجرت المثل = حقوق پایه * ۲
مهریه = (۴/حقوق پایه)

نفقه اولاد = (تعداد فرزند * حقوق پایه)
حقوق مرد متأهل (خانواده دو نفره) = حقوق پایه + (مبلغ نفقه 

و اجرت المثل) + مهریه
حد پایین نوار فقر (مثلا خانواده چهار نفره) = یک خانواده دونفره 

+ نفقه اولاد
حد بالای نوار فقر = (مبلغ نفقه و اجرت المثل * ۴) + ( مهریه * 

۴) + حقوق پایه + (نفقه اولاد * ۴)

خط فقر ۲۹ میلیون تومانی با حساب و کتاب کیفری

شــرق: هواشناسی برای بارش های پایان هفته هشدار قرمز داده بود و از شب ۲۳ 
فروردین بارش های سیل آسا در کشور آغاز شد؛ سیلی که بیشتر استان های غربی را 
دربر گرفته و تا روز جمعه (۲۵ فروردین ) ســه نفر در استان های آذربایجان غربی، 

ایلام و قزوین جان خود را از دست دادند.
مرتضی مرادی پور، معاون عملیات سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر، 
از امدادرسانی به هزارو ۲۳۲ نفر متأثر از سیل و آبگرفتگی در ۱۴ استان کشور خبر 
داده و گفته است از ۲۳ فروردین تا ساعت شش صبح روز ۲۵ فروردین ۱۴۰۲، ۴۵۰ 
نفر به دلیل بارندگی های سیل آســا مجبور به ترک منازل خود و اسکان اضطراری 
در اردوگاه های هلال احمر شدند. ۱۱ شهر، ۳۱ روستا و سه منطقه عشایرنشین متأثر 
از ســیل و آبگرفتگی بودند و در ســه روز گذشــته به  هزار و ۲۳۲ نفر امدادرسانی 
شده  اســت. او همچنین از انتقال ۳۰ نفر در استان های ایلام، کرمانشاه، خوزستان 
و لرستان به نقاط امن ســخن گفته است. ۵۹۸ امدادگر هلال احمر در قالب ۱۳۹ 
تیم امدادی عملیات های متعــددی را انجام داده اند که ازجمله آن تخلیه آب از 

۸۷ واحد مسکونی بوده  است.
در ۲۴ فروردین ســه نفر در اســتان های ایلام، قزویــن و آذربایجان غربی بر اثر 
حوادث جوی کشــته شــدند و این آمار تا صبح روز گذشته افزایش نداشته است. 
تاکنون ۸۲ دستگاه چادر اسکان، ۳۹۴ تخته پتو، ۱۰۶ تخته موکت، ۵۰ شعله چراغ 
والور و ۳۳ بســته غذایی توزیع شده  است. شــدت بارش باران در برخی استان ها 
مانند لرستان به حدی زیاد بود که یک روستا در شهرستان ازنا در این استان تخلیه 
شد.پیرحســین کولیوند، رئیس جمعیت هلال احمر، به رسانه ها گفته بود روستای 
چم گز در شهرســتان پلدختر و کمندان در شهرســتان ازنا از استان لرستان تخلیه 
شدند و ساکنان آنها در چهار اردوگاه اسکان اضطراری هلال احمر استقرار یافتند.

هشــدار ســیلاب به تهرانی ها هم داده شد و احتمال تکرار ســیل امامزاده داوود 
پیش بینی شــد. شــاهین فتحی، مدیرعامل جمعیت هلال احمر اســتان تهران، از 
مردم تقاضا کرده بود از حضور در مســیل ها و حاشیه رودخانه ها خودداری کنند.
پیمــان کرمی، رئیس پلیس راه اســتان البرز نیز اعلام کرد تــردد در جاده کرج - 
چالوس در محدوده این استان از میدان امیر کبیر کرج تا اطلاع ثانوی ممنوع است.
سیل، برق برخی از روســتاها را هم قطع کرد. مهران امیری، سرپرست شرکت 
توزیع برق لرستان، گفته بود برق ۸۶ روستای خرم آباد، چگنی، کوهدشت، پلدختر، 
نورآباد و الیگودرز قطع و کار بازســازی شبکه ها با وجود شرایط بد آب و هوایی در 
حال انجام اســت. به گفته سرپرست شــرکت توزیع برق لرستان، شبکه آبرسانی 
شــهر ســه هزار نفری برخوردار دلفان نیز به دلیل طغیان رودخانه و شکســتگی 

لوله اصلی قطع شد.
یکــی از قربانیان بارش های چند روز گذشــته، جوانی ۳۵ ســاله در بوکان بود. 
خشــایار صنعتی، سرپرســت فرمانداری شهرســتان بوکان، گفته است یک جوان 
۳۵ ســاله از اهالی روستای «اوزن قشلاق» از توابع بخش سیمینه این شهرستان بر 

اثر اصابت صاعقه در ارتفاعات جان خود را از دست داد.
 بر اســاس اعلام سرپرست فرمانداری شهرســتان بوکان، این حادثه در مناطق 
مرتفع اطراف این روســتا روی داد که در آن این جوان به همراه فرد دیگری مورد 
اصابت شــدید صاعقه قرار گرفتند که بر اثر شــدت ضربه صاعقه، یکی از این دو 
جوان فــوت کرد و فرد دیگر که مصدوم شــده بود برای مداوا بــه مراکز درمانی 

انتقال یافت.
 صنعتی تأکید کرده کشاورزان و دامداران در هنگام نامساعد بودن شرایط جوی 
باید بلافاصله در مکان های بســته و ســقف دار پناه بگیرند و از ایســتادن در کنار 

درختان و تکه ســنگ های بزرگ و اشیای فلزی خودداری کنند و از گیرنده رادیویی 
و گوشی تلفن استفاده نکنند.

 طبق اظهارات سرپرست فرمانداری شهرستان بوکان، روستاییان باید در هنگام 
صاعقه از تردد و اســتقرار در ارتفاعات روستاها که به  دلیل شرایط خاص اقلیمی 
و زمین شناســی احتمال برخــورد صاعقه وجود دارد و موجب تلفات می شــود، 

خودداری کنند.
 صنعتــی بیان کرده طبق اعلام اداره کل هواشناســی آذربایجان غربی با ورود 
سامانه بارشــی انتظار می  رود تا روز جمعه شاهد بارش های متناوب باران توأم با 

رعد و برق باشیم.
 صید نور علیمرادی، رئیس اورژانس پیش بیمارســتانی اســتان ایلام نیز اظهار 
کرده که با توجه به میزان بارش ها در ســطح بخش صالح آباد شهرستان مهران، 
سیل در رودخانه این شهرستان شدت گرفت. در پی جاری شدن سیلاب، یک نفر از 

اهالی بخش صالح آباد جان خود را از دست داد.
 به گفته علیمرادی، در این راســتا با وجود اعلام مورد مفقودی خانم ۵۰ ســاله 
توســط خانواده وی، موضوع در دســتور کار نیروهای امدادی قرار گرفت و بعد از 
مدتی یعنی در ساعت ۹ صبح جسد این خانم ۵۰ ساله از رودخانه شهر صالح آباد 

بیرون کشیده شد و به خانواده اش تحویل داده شد.
 حسین خوئینی ها، سرپرست جمعیت هلال احمر قزوین نیز گفته است: با توجه 
به گزارش های رسیده، سیل یک زن ۶۰ ساله را که در ماهی سرای خود در روستای 

محمودآباد بخش الموت شرقی مشغول به فعالیت بود، با خود برده است.
 اما دلیل این بارش های سیلال آسا چیست؟

پیش از این مرکز پژوهش های مجلس در گزارشــی به بررسی ابعاد سیلاب 

مردادماه ســال گذشته پرداخت که بر اســاس آن، این سیلاب ۴۴ هزار میلیارد 
تومان خســارت وارد کرد. بر اســاس این گــزارش، تغییــرات اقلیمی موجب 
تغییرات وســیع در الگــوی آب و هوایی ماننــد بارش ها و به دنبــال آن تداوم 

خشک سالی، فرسایش خاک و وقوع گرد و خاک می شود.
از پیامدهای گرمایش جهانی، تغییر الگوی بارندگی و تغییر شــکل بارش از 
برف به باران اســت که در نهایت می تواند موجب سیلاب هم شود. البته نقش 

فعالیت های انسانی را نباید در این تغییرات فراموش کرد.
مونســون یکی از این پدیده های حدی اســت که هر ساله در یک بازه زمانی 
مشخص و در جنوب شرق آســیا رخ می دهد. پدیده های حدی، تأثیر زیادی در 
اقلیم آب و هوایی ایران دارند؛ به طوری که میزان بارش ها در کشــور یا کم است 

یا به حدی است که سیلاب شدید در پی دارد.
 بارش های تابســتان سال گذشته نیز ناشی از مونســون اعلام شد، اما گفته 
می شود گرمایش جهانی موجب افزایش چشمگیر شدت و فراوانی بارش های 
شــدید مونسون شده اســت. آن طور که مرکز پژوهش های مجلس نوشته، هر 
یک درجه ســانتی گراد گرم شــدن هوا، مقدار بارش های موسمی را پنج درصد 

افزایش می دهد.
 بااین حــال، نقــش عوامل داخلــی و فعالیت های مختلف در کشــور را نیز 
نباید در حجم خســارات ســیل نادیده گرفت. فعالیت هایی که تاکنون موجب 
خالی شدن سفره های آب زیرزمینی، فرونشست و تنش آبی در کشور شده است.
 نکتــه دیگر در بارش های سیل آســا، این اســت که ایران نســبت به برخی 
کشــورها که بارندگی شدید و متداوم در طول سال دارند، خسارت های بیشتری 

می بیند.
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